
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151                        Recife, 20 de agosto de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151, sexta-feira, 20 de agosto de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151, sexta-feira, 20 de agosto de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 5 

DZ .................................................................................................................................................. 5 

PROAD ........................................................................................................................................... 5 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151, sexta-feira, 20 de agosto de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 728/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018436/2021-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(a) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), a partir de 13/09/2021, tendo em vista o Despacho nº 

36243/2021-SPP-CDP, de 19/08/2021,  constante no processo mencionado: 

 

QTD Nome Matrícula Classe/Cargo Lotação 
Setor/Seção 

de Exercício 

1 

BRUNO 

ÂNGELO 

DE 

ARRUDA 

3085678 Engenheiro/Área UABJ UABJ 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 729/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018436/2021-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(a) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), a partir de 13/09/2021, tendo em vista o Despacho nº 

36243/2021-SPP-CDP, de 19/08/2021,  constante no processo mencionado: 

 

QTD Nome Matrícula Classe/Cargo Lotação 
Setor/Seção 

de Exercício 

1 

LÍVIA 

BENEVIDES 

XAVIER 

CORREIA 

3144749 Administrador UABJ UABJ 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 730/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018436/2021-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(a) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), a partir de 13/09/2021, tendo em vista o Despacho nº 

36243/2021-SPP-CDP, de 19/08/2021, constante no processo mencionado: 

 

QTD Nome Matrícula Classe/Cargo Lotação 
Setor/Seção 

de Exercício 

1 

CAIO VITOR 

LIMA 

VERÍSSIMO DO 

NASCIMENTO 

3085678 

Técnico de 

Laboratório/

Área 

UABJ UABJ 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 731/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 deabril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuiçõeslegais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018436/2021-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(a) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), a partir de 13/09/2021, tendo em vista o Despacho nº 

36243/2021-SPP-CDP, de 19/08/2021,  constante no processo mencionado: 

 

QTD Nome Matrícula Classe/Cargo Lotação 

Setor/Seção 

de 

Exercício 

1 

CELESTINO 

GABRIEL 

SANTOS 

OLIVEIRA 

3085302 
Técnico de 

Laboratório/Área 
UABJ UABJ 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 732/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 deabril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuiçõeslegais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018436/2021-21, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(a) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), a partir de 13/09/2021, tendo em vista o Despacho nº 

36243/2021-SPP-CDP, de 19/08/2021,  constante no processo mencionado: 

 

QTD Nome Matrícula Classe/Cargo Lotação 
Setor/Seção 

de Exercício 

1 

FERNANDO 

NEVES 

BASTOS 

NETO 

3085122 
Assistente em 

Administração 
UABJ UABJ 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 733/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.018865/2021-06, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) Geral da 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE, o(a) servidor(a) 

JACILENE TIMOTEO DA SILVA RIBEIRO, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 383264, no período de 09/08/2021 

a 18/08/2021, conforme Ofício nº 084/2021-SECRETARIA 

GERAL/PROGEPE, de 20/08/2021, constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 734/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.015652/2021-14, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) CAROLINA RIBEIRO LINS E MELLO, Matrícula SIAPE nº 

1912074, ocupante do cargo de Nutricionista, lotado(a) no(a) Departamento 

de Qualidade de Vida - DQV, com ônus parcial para esta Universidade, por 

(24) vinte e quatro meses contados a partir da data de emissão da portaria, 

para realização de Mestrado em Saúde da Criança e do Adolescente, da 

Universidade Federal de Pernambuco, conforme Parecer 9687/2021-CIS-

UFRPE, de 18/08/2021, da Comissão Interna de Supervisão da Carreira - 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151, sexta-feira, 20 de agosto de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CIS, bem como autorização da Administração Superior desta Universidade, 

constantes no processo acima mencionado. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 761/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 

2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025156/2017-92, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 238/2018-SUGEP, de 16 de março de 

2018, que concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) KARLA 

FERREIRA DE ARRUDA DUQUE, Matrícula SIAPE nº 2576191, em 

virtude da Decisão Judicial no Processo nº 0500851-68.2019.4.05.8300, da 

15ª Vara Federal de Pernambuco/3ª Turma Recursal de PE, nos seguintes 

termos, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  

[...] 

  Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/08/2015 a 

14/08/2017 
29/01/2018 

 

Leia-se:  

[...]  

  Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/08/2015 a 

14/08/2017 
A partir de 15/08/2017 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DZ 

 

PORTARIA N° 029/2021/DZ  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor Carlos 

Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE designar o Professor Marcelo de Andrade Ferreira (Titular) e a 

Professora Maria Norma Ribeiro (Suplente) para representantes da Classe 

de Professor Titular junto ao Conselho Técnico Administrativo - CTA do 

Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2021 a 2023, 

conforme Processo Eletrônico nº 23082.012634/2021-81. 

 

Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Recife-PE, 18 de agosto de 2021. 

 

PORTARIA N° 030/2021/DZ  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor Carlos 

Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE designar a Professora Andreia Fernandes de Souza (Titular) e o 

Professor Márcio Vieira da Cunha (Suplente) para representantes da Classe 

de Professor Associado junto ao Conselho Técnico Administrativo - CTA 

do Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2021 a 2023, 

conforme Processo Eletrônico nº 23082.012634/2021-81.  

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife-PE, 18 de agosto de 2021. 

 

PORTARIA N° 031/2021/DZ  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor Carlos 

Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE designar o Professor João Paulo Ismério dos Santos Monnerat 

(Titular) e o Professor Valdson José da Silva (suplente) para representantes 

da Classe de Professor Adjunto junto ao Conselho Técnico Administrativo - 

CTA do Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2021 a 

2023, conforme Processo Eletrônico nº 23082.012634/2021-81.  

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife-PE, 18 de agosto de 2021. 

 

PORTARIA N° 032/2021/DZ  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor Carlos 

Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE designar os servidores Clemildo Alves de Santana Júnior 

(Titular) e Carlos Frederico da Silva Costa (Suplente) para representantes 

dos Técnicos Administrativos junto ao Conselho Técnico Administrativo - 

CTA do Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2021 a 

2023, conforme Processo Eletrônico nº 23082.012634/2021-81.  

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife-PE, 18 de agosto de 2021. 

 

PORTARIA N° 033/2021/DZ  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor Carlos 

Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE designar os servidores Dandara de Oliveira Félix (Titular) e 

Sylvano da Costa Brito (suplente) para representantes dos Técnicos 

Administrativos junto ao Conselho Técnico Administrativo - CTA do 

Departamento de Zootecnia/UFRPE, durante o biênio de 2021 a 2023, 

conforme Processo Eletrônico nº 23082.012634/2021-81.  

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife-PE, 18 de agosto de 2021. 

 

 

PROF. CARLOS BÔA-VIAGEM RABELLO 

Diretor do Departamento de Zootecnia 

 

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 025/2021, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 

547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 

21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009184/2021-49, 

 

RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 151, sexta-feira, 20 de agosto de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º  Instituir a comissão especial para o recebimento de material 

permanente especificado na Nota de Empenho 2020NE801069, em 

conformidade com o disposto no § 8º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993, composta pelos seguintes servidores: 

 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO 

BRUNO 

ÂNGELO 

ARRUDA 

3085678 ENGENHEIRO 
CECEM-

NEMAM 

ELYNNE DE 

PAULA 

AGUIAR 

1191979 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DAP-DAG 

RENATA 

CÂMARA DE 

ALMEIDA 

MENDONÇA 

1731091 ADMINISTRADORA DCL-DAG 

RODRIGO 

PEQUENO 

MACIEL 

2141672 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DA-DAG 

 

Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 


